
  

МКУ отдел образования администрации Приволжского муниципального 

района 

                                             Приказ 

 

 От  03.02.2023г.                                                      № 43 

 

Об итогах муниципального этапа областного конкурса  

детского изобразительного искусства   

«Отчий край, что Родиной зовется» 

 

 

     В целях воспитания ответственного отношения к историческому и 

культурному наследию, развития творческих способностей у детей в 

декабре 2022г. – январе2023г. прошел муниципальный этап областного 

конкурса изобразительного искусства «Отчий край, что Родиной зовется». 

    В нем приняли участие 28 ребят из следующих образовательных 

организаций Приволжского муниципального района: 

- МКОУ СШ №1 (11 участников),  

- МКОУ ОШ №12 (5 участников),  

- МКОУ Рождественская ОШ (1 участник),  

- МБУ ДО ЦДЮТ (10 участников),  

- ОГКОУ Приволжская школа интернат (3 участника). 

Всего на конкурс было представлено 30 работ учащихся. 

Конкурс проводился в трёх возрастных группах: 

первая возрастная группа - от 8 до 10 лет, 

вторая возрастная группа - от 11 до 13 лет, 

третья возрастная группа - от 14 до 17 лет. 

по следующим номинациям:  

  «Иваново-Вознесенская губерния в лицах».  

 «Родные просторы».  

 «Архитектура вдохновляет».  

 «Будни и праздники».  

 «Флора и фауна родного края».  

    Ребята творчески отнеслись к выполнению заданий конкурса. Работы 

выполнены с применением различных техник и способов исполнения, с 

применением различных композиционных решений. Школьники 

продемонстрировали свое цветовое решение рисунка. Большинство работ 

отличались аккуратностью исполнения. Однако жюри отметило и то, что 

не все работы выполнены детьми самостоятельно. 

   В итоге с учетом всех критериев победителями и призерами конкурса 

стали: 

 



 

Первая возрастная группа - от 8 до 10 лет 

 

Номинация ««Архитектура вдохновляет».  

Победитель (1 место) – Гуменюк Вероника, «Тихвинский источник», МБУ 

ДО ЦДЮТ, руководитель Никифорова Елена Александровна; 

 

Призёр (2 место) – Бурилова Ирина, «Церковь г.Приволжска», МБУ ДО 

ЦДЮТ, руководитель Бедерина Марина Венальевна. 

 

Номинация «Будни и праздники» 

Победитель (1 место) – Борисова Полина, «Папина работа – 

дальнобойщик. Семейный летний отдых. Наш любимый семейный 

праздник Новый год», МКОУ СШ №1, руководитель Артифексова Елена 

Юрьевна; 

 

Призёр (2 место) – Жигалов Роман «Взгляд сквозь окно», ОГКОУ 

«Приволжская школа-интернат», руководитель Максимчук Светлана 

Алексеевна; 

 

Призёр (3 место) – Цыбина Маргарита «Народные праздники. Семик», 

МКОУ СШ №1, руководитель Гаврилова Татьяна Павловна 

 

Номинация «Флора и фауна родного края» 

Победитель (1 место) – Соловьёва Карина «На лесной полянке», МКОУ 

СШ №1, руководитель Артифексова Елена Юрьевна; 

 

Призёр (2 место) – Крашенинникова Анастасия «Красавица лисичка», 

МКОУ СШ №1, руководитель Гаврилова Татьяна Павловна 

 

Призёр (3 место) – Нечаева Екатерина «Наш родной лес», МКОУ СШ №1, 

руководитель Артифексова Елена Юрьевна. 

 

Номинация «Родные просторы» 

Победитель (1 место) – Шелеменцева Кира «Зима. Домик в деревне», 

МКОУ СШ №1, руководитель Артифексова Елена Юрьевна 

 

Вторая возрастная группа - от 11 до 13 лет. 

 

Номинация ««Архитектура вдохновляет» 

Победитель (1 место) – Болотов Степан «Свято Никольский монастырь», 

МКОУ ОШ №12, руководитель Цветкова Юлия Вячеславовна 

 

Третья возрастная группа - от 14 до 17 лет. 

 

Номинация ««Архитектура вдохновляет» 



 

Победитель (1 место) – Гизатулин Руслан «Храм иконы Божьей Матери 

г.Иваново», ОГКОУ «Приволжская школа-интернат», руководитель 

Максимчук Светлана Алексеевна 

 

Номинация «Родные просторы» 

Победитель (1 место) –Белоусова Елизавета «Закат», МКОУ 

Рождественская ОШ, руководитель Белова Наталья Владимировна. 

 

 Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются 

дипломами Отдела образования, участники – Сертификатами. 

 

На основании вышеизложенного  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить победителей и призеров муниципального этапа областного 

конкурса детского изобразительного искусства  «Отчий край, что Родиной 

зовется». 

2. Директору МБУ ДО ЦДЮТ Смирновой Н.Е.: 

2.1. направить в установленные сроки работы победителей и призеров для 

участия в областном этапе конкурса детского изобразительного искусства 

«Отчий край, что Родиной зовётся». 

3. Директорам образовательных учреждений: 

3.1.поощрить педагогов, подготовивших призеров и победителей конкурса. 

 
 

  



 

 

 


